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  النقل الجوي اقتصادᘌات قطاع 

 ᣢة مع التطبيق عᘭلᘭة دراسة تحلᘌالسعود  

  حبᘭان الدوسري منصور بنحبᘭان بن 

  إشراف

  الأستاذ الدكتور

  الرؤوفإبراهᘭم عᘘد الله عᘘد 
  وكᘭل الᝣلᘭة لشئون الدراسات العلᘭا والᘘحوث

  المنصورة الحقوق جامعة᛿لᘭة 

  م٢٠٢٤
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 

Alfred Marshal

                                                           

 ( ATAG: Air Transport Action Group: The economic  social benefits of air transport, 2005, 
available. at: http://legacy.icao.int/ATworkshop/ ATAG_ social BenefitsAirTransport.pdf
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 ( Button, K.J., Lall, S., Stough, R and Trice, M., HightTechnology employment and hub airports, 
Journal of air transport management, 1999

 ( Ayse Kucuk Yilmaz, The corporate sustainability model fro airline business, European journal 

of scientific research, Vol. 22 No. 3, 2008, available at  
    http://www.eurojournals.com/ejsr_22_3_01. pdf 
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( Air transport action group: The Economic and social  benefits of air transport, 2008, (on line) 
geneve: ATAG, 2008. www.iata.org/NR/rdona
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 

 
 


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مساɸمةࡧالقطاعࡧࡩʏࡧ

خلقࡧالوظائفࡧمليونࡧ

 وظيفةࡧعمل

مساɸمةࡧالقطاعࡧࡩʏࡧ

الناتجࡧالإجماڲʏࡧمليارࡧ

 دولار

 القنوات الوصف

553,700 32,9 
وتتضمنࢫالإنتاجࢫوالتوظيفࢫࢭʏࢫشرɠاتࢫ

 قطاعࢫالط؈فان
 مباشرة

389,000 20,9 
وتتضمنࢫالإنتاجࢫوالتوظيفࢫالمدعومࢫمنࢫ

 قطاعࢫالط؈فانࢫكسلسلةࢫالتورʈد.

غ؈فࢫ

 المباشرة

                                                           
15 Button, K., & Vega, H. (2016). The impact of air transport on trade: A review. Journal of Air Transport 
Management 
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183,000 9,8 

وتتضمنࢫالإنتاجࢫوالتوظيفࢫالمدعومࢫمنࢫ

الإنفاقࢫعڴʄࢫالعامل؈نࢫالمباشرࢫوغ؈فࢫالمباشرࢫࢭʏࢫ

 قطاعࢫالط؈فان.

 مستحثة

1,300,000 66 

 وتتضمنࢫالفوائدࢫغ؈فࢫالمباشرةࢫالمرتبطة

الط؈فانࢫوȖشملࢫإنفاقࢫالمسافرʈنࢫبقطاعࢫ

عڴʄࢫالسفرࢫعنࢫطرʈقࢫاݍݨوࢫومستوىࢫ

 التجارةࢫعنࢫطرʈقࢫنقلࢫالبضاǿع.

 محفزة

 source:ࢫAviation Benefits Report, 2021, p.27  

 
 

 
 


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 
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 



 

                                                           

سعودية ـ ال عبير على حجازي، تمويل الاستثمارات في مجال النقـل الجـوي "دراسـة اقتصادية قانونية مقارنة"، الطبعة الأولى، دار الهـاني للطباعـة ٢٠
 .١٩٩٤م -هـ ١٤١٤، 
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 
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
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وزنࡧ

البضاǿعࡧ

المنقولهࡧ

 الفࡧطن

 السنواتࡧ عددࡧالرɠابࡧمليوࡧنࡧ عددࡧالرحلاتࡧ

مجموعࡧ

 عدد

 الرحلات

 المطارات

 اݍݵارجية

 المطارات

 الداخلية

مجموعࡧ

 عدد

الرɠابࡧ

 مليوࡧن

 المطارات

 الدولية

 المطارات

 الداخلية

  

268 

 

150,277 

 

54635 

 

95642 

 

21 

 

9,2 

 

11,8 

 

2012 

431 

 

163,009 

 

58549 

 

104460 

 

21,5 

 

9,4 

 

12,1 

 

2013 

517 

 

168,745 

 

55466 

 

113279 

 

23,9 

 

9,8 

 

14,1 

 

2014 

558 

 

177,435 

 

61013 

 

116422 

 

25,9 

 

11,2 

 

14,7 

 

2015 

624 

 

190,037 

 

65373 

 

124664 

 

28,2 

 

12,7 

 

15,5 

 

2016 

645 

 

194,840 

 

75208 

 

119632 

 

29,5 

 

13,3 

 

16,2 

 

2017 

510 

 

205,260 

 

79307 

 

125953 

 

31,6 

 

13,7 

 

16,0 

 

2018 

637 

 

206,586 

 

85984 

 

120602 

 

32,2 

 

15,6 

 

16,6 

 

2019 

629 

 

214,406 

 

89212 

 

125194 

 

34,1 

 

17,3 

 

16,8 

 

2020 

617 

 

213,720 

 

89396 

 

124324 

 

33,4 

 

16,9 

 

16,5 

 

2022 

 العامةࡧالسنوʈة،ࡧموقعࡧعڴʄࡧشبكةࡧالإن؅فنتࡧࡧࡧࡧالإحصاءاتالمصدرࡧ:ࡧالبنكࡧالمركزيࡧالسعودي،ࡧࡧࡧࡧ
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
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 



الɴسȎيةࢫلقطاعࢫࢫلأɸميةاࢫ

 )*(النقلࢫ

ࢫار بالأسعࢫالإجماڲʏالناتجࢫاݝݰڴʏࢫ

 اݍݨارʈة

ناتجࢫقطاعࢫالنقلࢫوالمواصلاتࢫ

 والتخزʈن

 السنواتࢫ

 5,12  1975543  101205  

2015 

                                                           

)٣٤(
 ٢٠١٣ الإسكندرية، الجامعية، الدار الناشر ،)والجوي والبحري البري - الدولي النقل اقتصاديات( الرزاق، عبد محمود حامد محمود ٣٥
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 6,41  2422507  155289  

2019 

 6,12  2973626  182071  

2022 

 

 

 

                                                           
  ٢٠٠٢. القاهرة، العربية، النيل مجموعة ،-الثالثة فـي الألفية والمستقبل الواقع -المشتركة العربية السوق ،الحميـد عبد المطلب عبد٣٦
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 


 ،

 التɢلفة

 كمࡧ\دولار

إجماڲʏࡧالتɢاليفࡧ

 دولارࡧ\

تɢاليفࡧغ؈فࡧ

 دولارࡧ\رسميةࡧ

الأيامࡧࡩʏࡧ

 الطرʈق
 الممرات المسافةࡧكم

 2654كم 6 19 356 0.134
ࡧ–السعوديةࡧࡧ– الأردن

 اليمن

 ليȎياࡧ-مصرࡧ– الأردن 2434كم 14.5 55 1214 0.499

 2941كم 12.59 44 1140 0.388
-السعودية-الإمارات

 ليȎيا-مصر

 المتوسطࡧلɢلࡧالممرات 2242كم 7.92 24 529 0.24
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  )٤(سلسلهࢫالتورʈدࢫ
فةࢫووقتࢫالاست؈فادࢫللمواɲئࢫالمسا

  )٣(والمطاراتࢫ

سل

سلهࢫ

التوري

  )٢(دࢫ

المسافةࢫووقتࢫ

 التصدير

  )١(للمواɲئࢫوالمطاراتࢫ
 الدوࢫل

 الأيام
المسافةࢫ

 كم

  

 أيام
 أيام المسافةࢫكم

المسا

  /فة

 كمࢫ

 المسافةࢫكم أيام

7 483 5  232 5 940 4 235 
سعود

 ية

 إمارات 89 2 249 2 107 2 119 2

 مصر 349 2 792 5 452 5 554 6

       Source: connecting to compete 2021 trade Logistics in the Global Economy, p. 53-54-55 

 

 

 

 

 

                                                           
 :           ، موقع على شبكة الإنترنت٩٢٠١، ١٦عادل الغابري، تيسير التجارة في المنطقة العربية الواقع والتحديات، ص ٣٩

www.css.escwa.org.Ib/EDGD/3411/17.ppT 
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

                                                           

 للطباعـة ـ الهـاني دار الأولى، الطبعة ،"مقارنة قانونية دراسـة اقتصادية" الجـوي النقـل مجال في الاستثمارات تمويل ،حجازي على عبير ٤١
  .١٩٩٤م -هـ ١٤١٤ السعودية ،
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، ص ٢٠٠٢المشتركة الواقع والمستقبل في الألفي الثالثة، مجموعة النيل العربية، القاهرة، -د. عبد المطلب عبد الحميد، السوق العربية  -٤٢

  وما بعدها. ١٣

43 - Stephen Shaw, Air Line Marketing and Management, second ed., Pitman London, 1985, p. 85. 

  وما بعدها. ،٧ ، ص١٩٨۵والتجارة الخارجية، المؤشر القومي للتصدير، لجنة البحوث والنقل والتعبئة والتخزين ،وزارة الاقتصاد  -٤٤
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  .٢٩د. السيد أحمد عبد الخالق، مرجع سبق ذكره، ص -٤٥

٤٦- Button, K.J and Vega, H., International Air Transport and economic development, Journal of 
Air Transport Management, 2000, p.p. 200: 210.  
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47 -ICAO, Annual Report of the Council, 2004, p.p. 30- 35. 
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٤٩- World Air Cargo forecast 2004/2005, Boeing (2004), The economic Benefits of Air Transport, 
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  

 

  
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  

 https://www.stats.gov.sa/ar

 vision2030.gov.sa

 https://www.mot.gov.sa
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